

第3表 黒字・赤字団体別実質収支の推移（全国対比）

（単位：百万円）

| 年度 | 北 海 道 市 町 村 | | | | | | | | | | | | 全 国 市 町 村 | | | | | |
|-----|-------------|----------|---------|--------|---------|----------|-------------|----------|---------|---------|---------|----------|-----------|-----------|---------|-----------|---------|----------|
| | 実 質 収 支 | | | | | | 対 前 年 度 増 減 | | | | | | 全 団 体 | | 黒 字 団 体 | | 赤 字 団 体 | |
| | 全 団 体 | | 黒 字 団 体 | | 赤 字 団 体 | | 全 団 体 | | 黒 字 団 体 | | 赤 字 団 体 | | 全 団 体 | | 黒 字 団 体 | | 赤 字 団 体 | |
| | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 | 団体数 | 収支額 |
| H13 | 212 | 25,469 | 212 | 25,469 | 0 | 0 | 0 | ▲ 2,501 | 0 | ▲ 2,501 | 0 | 0 | 3,223 | 877,602 | 3,194 | 898,116 | 29 | ▲ 20,514 |
| H14 | 212 | 25,374 | 212 | 25,374 | 0 | 0 | 0 | ▲ 95 | 0 | ▲ 95 | 0 | 0 | 3,212 | 788,242 | 3,181 | 808,516 | 31 | ▲ 20,274 |
| H15 | 212 | 27,732 | 212 | 27,732 | 0 | 0 | 0 | 2,358 | 0 | 2,358 | 0 | 0 | 3,132 | 884,560 | 3,093 | 908,370 | 39 | ▲ 23,810 |
| H16 | 208 | 21,545 | 206 | 22,748 | 2 | ▲ 1,203 | ▲ 4 | ▲ 6,187 | ▲ 6 | ▲ 4,984 | 2 | ▲ 1,203 | 2,521 | 890,618 | 2,450 | 926,013 | 71 | ▲ 35,394 |
| H17 | 180 | 19,202 | 177 | 22,522 | 3 | ▲ 3,320 | ▲ 28 | ▲ 2,343 | ▲ 29 | ▲ 226 | 1 | ▲ 2,117 | 1,821 | 897,756 | 1,797 | 915,585 | 24 | ▲ 17,829 |
| H18 | 180 | ▲ 9,565 | 176 | 26,765 | 4 | ▲ 36,330 | 0 | ▲ 28,767 | ▲ 1 | 4,243 | 1 | ▲ 33,010 | 1,804 | 935,150 | 1,780 | 983,125 | 24 | ▲ 47,975 |
| H19 | 180 | ▲ 11,879 | 176 | 23,095 | 4 | ▲ 34,974 | 0 | ▲ 2,314 | 0 | ▲ 3,670 | 0 | 1,356 | 1,793 | 827,383 | 1,769 | 875,868 | 24 | ▲ 48,485 |
| H20 | 180 | ▲ 6,897 | 177 | 26,137 | 3 | ▲ 33,034 | 0 | 4,982 | 1 | 3,042 | ▲ 1 | 1,940 | 1,777 | 820,678 | 1,758 | 866,024 | 19 | ▲ 45,347 |
| H21 | 179 | 31,640 | 179 | 31,640 | 0 | 0 | ▲ 1 | 38,537 | 2 | 5,503 | ▲ 3 | 33,034 | 1,727 | 985,332 | 1,714 | 991,661 | 13 | ▲ 6,329 |
| H22 | 179 | 43,440 | 179 | 43,440 | 0 | 0 | 0 | 11,800 | 0 | 11,800 | 0 | 0 | 1,727 | 1,138,577 | 1,719 | 1,140,637 | 8 | ▲ 2,060 |
| H23 | 179 | 42,027 | 179 | 42,027 | 0 | 0 | 0 | ▲ 1,413 | 0 | ▲ 1,413 | 0 | 0 | 1,719 | 1,259,049 | 1,717 | 1,259,587 | 2 | ▲ 537 |
| H24 | 179 | 37,422 | 179 | 37,422 | 0 | 0 | 0 | ▲ 4,605 | 0 | ▲ 4,605 | 0 | 0 | 1,719 | 1,218,351 | 1,719 | 1,218,351 | 0 | 0 |
| H25 | 179 | 45,355 | 179 | 45,355 | 0 | 0 | 0 | 7,933 | 0 | 7,933 | 0 | 0 | 1,719 | 1,328,656 | 1,717 | 1,328,743 | 2 | ▲ 87 |
| H26 | 179 | 43,801 | 179 | 43,801 | 0 | 0 | 0 | ▲ 1,554 | 0 | ▲ 1,554 | 0 | 0 | 1,718 | 1,217,004 | 1,718 | 1,217,004 | 0 | 0 |
| H27 | 179 | 50,277 | 179 | 50,277 | 0 | 0 | 0 | 6,476 | 0 | 6,476 | 0 | 0 | 1,718 | 1,359,406 | 1,718 | 1,359,406 | 0 | 0 |
| H28 | 179 | 45,440 | 179 | 45,440 | 0 | 0 | 0 | ▲ 4,837 | 0 | ▲ 4,837 | 0 | 0 | 1,718 | 1,183,287 | 1,718 | 1,183,287 | 0 | 0 |
| H29 | 179 | 42,905 | 178 | 42,928 | 1 | ▲ 23 | 0 | ▲ 2,535 | ▲ 1 | ▲ 2,512 | 1 | ▲ 23 | 1,718 | 1,217,388 | 1,715 | 1,217,618 | 3 | ▲ 230 |
| H30 | 179 | 40,980 | 179 | 40,980 | 0 | 0 | 0 | ▲ 1,925 | 1 | ▲ 1,948 | ▲ 1 | 23 | 1,718 | 1,174,570 | 1,717 | 1,174,571 | 1 | ▲ 0 |
| R1 | 179 | 44,134 | 179 | 44,134 | 0 | 0 | 0 | 3,154 | 0 | 3,154 | 0 | 0 | 1,718 | 1,191,794 | 1,718 | 1,191,794 | 0 | 0 |
| R2 | 179 | 56,365 | 179 | 56,365 | 0 | 0 | 0 | 12,231 | 0 | 12,231 | 0 | 0 | 1,718 | 1,434,977 | 1,717 | 1,435,293 | 1 | ▲ 317 |

（注）平成16年度の赤字団体には、合併に伴う打ち切り決算により赤字となった1町が含まれている。